
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 139 delib.

Data 31-12-2018

OGGETTO: Proroga contratti personale art. 50-bis D.L. n. 189/2016

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco A

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Ezio Focaroli in qualità di Vice Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere constatato il
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
La delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato
di emergenza, successivamente prorogato, per gli eventi sismici che hanno colpito il 24
agosto 2016 i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
Il decreto legge 17 ottobre 2016, n.189 convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre
2016, n.229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi
sismici del 2016” ed in particolare l’art.3 che detta disposizioni in ordine alla costituzione
degli Uffici Speciali per la ricostruzione post sisma e l’art.50 bis che detta disposizioni
concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione Civile;
Il decreto 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016 e 2017”  ed in particolare l’art. 18 che detta ulteriori
disposizioni in materia di personale e contestualmente modifica, tra l’altro, l’art. 50 bis del
decreto legge n.189/2016;
Il vigente regolamento in materia di ordinamento e organizzazione degli Uffici e dei Servizi
approvato con deliberazione di Giunta;
Il D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
I vigenti CCNL comparto Regioni e autonomie locali;

Preso atto che il Comune di Borbona è inserito nell’elenco dei Comuni interessati dagli eventi
sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre 2016 e che con Decreto del Presidente della Regione
Lazio – in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 – n. V0002 del
15.12.2016 è stato autorizzato l’utilizzo di n. 2 unità D3 di personale tecnico a tempo determinato,
in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9, c. 28, del D.L.
78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 e ss.mm.ii., e di cui all’art. 1, commi 557 e
562 della L. n.296/2006;

Richiamata la nota Prot. n. 100096 del 27.02.2017 con la quale la Regione Lazio, nei limiti di
quanto stabilito all’art. 50 bis, comma 3 quater del decreto legge del 2016, novellato dal decreto
legge n.8/2017, comunicava l’assegnazione delle quote attribuite a ciascun ente per la sottoscrizione
dei contratti di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato e la sottoscrizione dei contratti di
lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa;

Dato atto altresì, che con decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice
Commissario, n. V0006 del 13.06.2017 è stata autorizzata l’assunzione a tempo pieno e determinato
fino al 31.12.2018 di ulteriori n. 3 unità e precisamente:
n.1 Istruttore Tecnico Cat. C) Pos. Econ. C1
n.1 Istruttore Amministrativo  Cat. C) Pos. Econ. C1
n.1 Istruttore Amministrativo Contabile Cat. C) Pos. Econ. C1

Considerato che questo Ente, nelle more dell’espletamento delle procedure assunzionali previste a
tempo determinato, ha sottoscritto un contratto di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e
continuativa per una figura professionali, e precisamente:

Tumbiolo Samuela - Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D) Pos. Econ. D3-



Viste le deliberazioni di Giunta comunale n.100 del 30.12.2017 e n. 12 del 01.02.2018 con le quali
si è provveduto a rinnovare nell’immediato e sino al 31.12.2018, il contratto di collaborazione
coordinata e continuativa di cui sopra, per far fronte alle emergenze determinatesi a seguito degli
eventi sismici degli anni 2016 e 2017.;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 18 del 20.03.2017 avente per oggetto “Programma triennale
fabbisogno di personale anni 2017/2019 – Riapprovazione dotazione organica” comprensivo delle
assunzioni a tempo determinato;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 87 del 20/11/2017, avente per oggetto “Eventi sismici del 24
agosto 2016 e successivi  direttive per assunzioni di n. 5 unita' a tempo determinato e pieno”;

Considerato che questo Ente, all’esito delle procedure selettive, ha sottoscritto contratti di lavoro
subordinato a tempo pieno e determinato fino al 31.12.2018 per n. 5 figure professionali, in deroga
ai vigenti vincoli di contenimento di spesa del personale, e precisamente:

Palluzzi Angelo – Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D) Pos. Econ. D3 - TD
Morbidelli Angelo - Istruttore Tecnico Cat. C) Pos. Econ. C1 - TD
Angelini Vincenzo -  Istruttore Amministrativo  Cat. C) Pos. Econ. C1 – TD
Bardati Ramona -  Istruttore Amministrativo Contabile Cat. C) Pos. Econ. C1- TD
Tumbiolo Samuela - Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D) Pos. Econ. D3 Co.Co.Co.

Vista la Legge Finanziaria del 2019, ove al Titolo VIII ESIGENZE EMERGERZIALI all’art.1,
co.990 viene riportato quanto di seguito “Allo scopo di assicurare il proseguimento e
l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle
funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente
competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è
prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del
citato decreto-legge n. 189 del — 171 — 31-12-2018 Supplemento ordinario n. 62/L alla
GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 302 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti
per l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge nella Gazzetta Ufficiale, il
personale in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1,
e 50, comma 3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 è automaticamente prorogato
fino alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati”;

Considerata la necessità di prorogare dal 01.01.2019 e sino al 31.12.2020 il contratto di
collaborazione coordinata e continuativa relativo alla figura di cui sopra, per far fronte alle
emergenze determinatesi a seguito degli eventi sismici degli anni 2016 e 2017;

Considerata la necessità di prorogare dal 01.01.2019 e sino al 31.12.2020 i contratti di lavoro
subordinato a tempo pieno e determinato relativo alle figure di cui sopra, per far fronte alle
emergenze determinatesi a seguito degli eventi sismici degli anni 2016 e 2017;

Dato atto che con nota prot. N° 8489 del 31.12.2018 è stata data comunicazione all’U.S.R. Lazio
della volontà del Comune di avvalersi della proroga dei contratti in essere;

Atteso che le suddette professionalità dovranno essere impiegate per lo svolgimento di compiti di
natura tecnico-amministrativa strettamente connesse ai servizi sociali, all’attività di progettazione,
all’attività di affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, all’attività di direzione lavori e di
controllo sull’esecuzione degli appalti;



Dato atto che la spesa relativa al personale verrà anticipata dal Comune e sarà oggetto di rimborso
da parte dell’U.S.R. Lazio, con oneri a carico alla contabilità speciale sisma;

Dato atto che sulla presente deliberazione sono stati favorevolmente espressi i pareri richiesti
dall’art. 49/1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Visto il D.Lgs. 2672000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L. 189/2016 e ssmm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

D E L I B E R A

Per i motivi tutti di cui alla premessa narrativa e che qui si intendono integralmente recepiti:
Di prorogare, in deroga ai limiti di spesa del personale ed alla normativa in materia di1.
contratti flessibili, dal 01.01.2019 al 31.12.2020 il contratto di collaborazione coordinata e
continuativa del seguente personale necessario per garantire una migliore funzionalità ed
efficienza degli uffici comunali nella gestione della  fase dell’emergenza derivante dalla
crisi sismica iniziata il 24.08.2016;

Palluzzi Angelo – Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D) Pos. Econ. D3 - TD
Morbidelli Angelo - Istruttore Tecnico Cat. C) Pos. Econ. C1 - TD
Angelini Vincenzo -  Istruttore Amministrativo  Cat. C) Pos. Econ. C1 – TD
Bardati Ramona -  Istruttore Amministrativo Contabile Cat. C) Pos. Econ. C1- TD
Tumbiolo Samuela - Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D) Pos. Econ. D3 Co.Co.Co.

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio2.
ed al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario sisma;

Di dare mandato al Segretario Comunale di adottare tutti gli atti necessari e conseguenti il3.
presente deliberato;

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data l’urgenza di prorogare4.
i contratti del personale di supporto agli uffici comunali per l’emergenza sisma.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.to  Ezio Focaroli

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 26-01-2019 R.A. n° 75 e vi

rimarrà fino al 10-02-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 26-01-2019

prot. n. 641;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-01-2019 al 10-02-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 31-12-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


